
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

     
HOTĂRÂREA nr. 68  

din 23.09.2024 
privind aprobarea organizării şi desfăşurării  ediţiei a  XXI- a „SĂRBĂTORII MĂRULUI” 

 
 Consiliul  local   al   comunei  Batoş,  judeţul  Mureş; 
          Văzând Referatul de aprobare al domnului primar Cotoi Dumitru nr. 5111/06.09.2024, 

Raportul de specialitate nr. 5112/16 .09.2024 întocmit de domnul primar şi avizele comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local Batoş. 

În conformitate cu prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 14/08.02.2024 privind aprobarea bugetului local al 
comunei Batoş pe anul 2024; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 52/2003  privind  transparenţa decizională în administraţia publică, R, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

- Art. 20 şi Anexa nr. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 107/2024  pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin 1, alin. 2 lit. d, alin. 7, art. 139, alin. 1, 3 lit. a)  şi art. 

196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE  : 

 
Art.1. (1) Se aprobă organizarea de către Comuna Batoş a celei de a XXI - a ediţii a 

evenimentului cu denumirea ,,SĂRBĂTOAREA MĂRULUI”, în perioada 12-13 octombrie 2024, 
având  locaţia de  desfăşurare în centrul localităţii Batoş.  

(2) În data de 12.10.2024 vor avea loc activităţi sportive. 
Art.2. (1) Se aprobă bugetul estimativ necesar pentru organizarea şi desfăşurarea 

evenimentului menţionat la art. 1, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Se aproba alocarea din bugetul local al Comunei Batoş a sumei de 79.000 lei, necesară 
susţinerii evenimentului menţionat la art. 1.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte 
viceprimarul comunei Batoş, Compartimentul financiar-contabil şi consilierul achiziţii publice din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Batoş.   

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; primarului 
comunei Batoş, domnului viceprimar Gliga Ioan, Compartimentului financiar-contabil, Consilierului 
achiziţii publice, afişare şi publicare pe site-ul instituţiei. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează pentru legalitate  

Consilier local                             Secretar general al comunei Batoş  
                   Andone Teodor                                       Macarie Marcela     

  
Voturi: Pentru 7 
 Abţineri 3 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 10 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 

                           Anexa Nr.1 la HCL nr. 68/23.09.2024 

 

              Buget estimativ la proiectul de hotărâre privind   organizarea                       

                                  “Sărbătorii Mărului” ediția a XXI-a  

 

Nr.crt     Servicii prestate Suma estimativă                 

             (lei) 

1. închiriere toalete mobile 3.600 

2. tarif racordare curent electric si consum 

energie electrica 

3.250 

3. meniuri calde    9.000 

4. servicii sonorizare, scena si lumini 14.500 

5. servicii muzicale  30.000 

6. publicații ziar    2.500 

7. tipizate și imprimate la comandă (medalii, 

cupe, afișe și diplome) 

6.500 

8. apă minerala si plata 600 

9. Servicii de prezentare eveniment 2.500 

10. premiere concursuri sportive 1.000 

11. Servicii de transport grupuri si ansambluri 

artistice 

5.550 

 TOTAL 79.000 lei 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

